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ANEXO

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 08/2025

Jodo Monlevade, 05 de Fevereiro de 2025

llm2. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagédo de Contas Parcial 07 - Valor R$ 4.265,60
0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragio n°12/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentacao referente a prestagado de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatorio de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;
- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo IlI;
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV:

- Declaragéo da realizagao da contabilizacdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

L AR

E[g#-l_nnfo da OSr
Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16
Recebido em: &l_( P, 95 Responsavel: (%\,Q_A v;r,)




ASSOCIACAO DE PAIS E AMEGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
LT wi ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

*"a,-‘;}?\-h“ Rua Palmas, 234, Ba, Joao Monlevade —~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAE 3040 LNLEVADE e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

e &

ANEXO It
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|
JOAO MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaboragéo é a execugao do
projeto “Ampliando Atendimento”, visando a consecucgédo de
OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente

instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 08/02/25 a 05/02/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGCAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 07

PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.265,60

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA: . B

Mércih Ferreira Pires Cardoso

— Objetivo Geral: CPF: 040.424.516-16

Possibilitar a realizagao das agées previstas no Projeto “AMPLIANDO ATENDIMENTOQ", através da
contratacao dos servigos de profissionais de Psicologia e Educador Social para atuar no Centro Dia da
APAE de Joao Monlevade, na ambiéncia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
que atuam na Instituicdo devido ao aumento da demanda dos usuarios atendidos na APAE de Jodo
Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaboragéo do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuério — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atengéo individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentos facilitadores da organizagao do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagdo no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugao dos objetivos do servigo com o usudrio; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliacéo dos resultados;

- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia;

- Propor melhorias do processo;

- Interagir com a Coordenagéo do servigo para fomento de informagdes.

- Dar suporte e apoio & equipe do Centro Dia;

- Acompanhar e assessorar os usudrios em todas as atividades do servigo, inclusive nas atividades
programadas fora da unidade de convivéncia e promogao de inclusdo social, grupal, comunitaria,

£
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familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.;

- Apoio na locomog&o e nos deslocamentos no servico;

- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais;

- Apoio na ingestao assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promogéo de agdes preventivas de acidentes;

- Realizagao de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaboragao nas praticas indicadas por profissionais dos usuérios

- Realizagdo de atividades com o usudrio e familiares/cuidadores, sob a orientagdo da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagdes que resultem orientagées sobre cuidados e autocuidados;

- Realizagéo de agdes e difusédo de informagdes de promocgéo de salde e inclusdo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo
COM O USUArio.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

habilidades de comunicagdo,

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | CUMPRIMENTO | ™™ NAO ATENDER A
PREVISTADE | NOMERODE | DAS AGOES |\, \mipaDE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO x =
ATENDIDAS ( '} parcialmente NAO CUMPRIR AS AGCOES
PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversas Aproximadamente - Nio Devido ao recesso escolar,
que proporcionam of de 30 usudrios funciondria realizou as atividades
desenvolvimento das de estudo de caso.

imotora, nogdo espacial, entre]
outras habilidades

linguagem, convivéncia,|

independéncia, autonomia, - _

onscifneia corporal, Aprommadfln"lente - DeVI.do’ 0 recesso esc_ol_ar, a
lateralidade, coordenagio de 30 usuérios funciondria realizou as atividades|

de estudo de caso.

2)Manter o
arquivamento dos documentos ¢
“elatdrios dos usudrios

registro ¢ Aproximadamente -

de 30 usudrios

Foi necessario realizar uma cotagol
fora da cidade devido a cor j4 utilizadal
na instituicdo, a fim de se manter o
padrdo com os demais prontudrios
existentes. Assim, ndo ¢é possivel
informar um més provével para
quisi¢ao.

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

Mérdia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

META/OBJETIVO

MEIOS DE REALIZAGAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS.

1) Promover atividades
diversas que proporcionam o
desenvolvimento das habilidades
de comunicagdo, linguagem,
convivéncia, independéncia,
autonomia, consciéncia corporal,
lateralidade, coordenagéo
motora, nogdo espacial, entre
outras habilidades.

- Contratar 01 (um) profissional de
Psicologia para desenvolver atividades no
Centro Dia, com carga hordria de 20 (vinte)
horas semanais,

Janeiro/25

Janeiro/25

- Contratar 01 (um) Educador Social parg)
desenvolver atividades no Centro Dia, com|
carga horéria de 20 (vinte) horas semanais.

Janeiro/25

Janeiro/25
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2) Manter o registro e
arquivamento dos documentos ¢
relatorios dos usudrios.

- Aquisigio de 12 (doze) pastas catdlogo.

A aquisiclio serd realizada o | A aquisicio sera
mais breve possivel. realizada o mais breve
possivel.

e :
Otﬁﬁ”wgt@
Méycia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA
[Funcgio: Psicologa
Sz.ira Luisa Theodora Roque de

Iima

Atividades: Reunifio de
planejamento no Centro Dia.

E@LCM@’%%
Mércia Ferreira Pites Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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3 5
APAE RELATORIO ATIVIDADES (JANEIRO) DE 2025 . E@M@ n L@ﬁ.ﬂ%%% L s
de Jodo Monlevade Mexcia Ferreira Pifes Cardoso rleRe
Jodo Monlevade —~ MG — 31/01/2025 RG: MG-10.587.940 CRP-04/59691
CPF: 040.424,516-16

CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE
COMPETENCIA : Sara Luisa Theodora Roque de Lima

NOME DO SERVIGO DE REABILITACAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE

Zogm DA ATIVIDADE / BREVE DESCRIGAO DA ATIVIDADE _um_ﬂmOU.O DE REALIZACAO PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)
ACAO (DATA INICIAL E FINAL)
Planejamento mensal 02 e 03/01 Psicologa e Educador Social.

. Elaboragéo de estudo de caso.
Atendimento aos

usuarios, familias e
Educadores Sociais do

Centro Dia. Planejamento de atividades da semana 06 a 10/01 Psicéloga e Educadora Social.
Elaborag&o de PDU
Planejamento semanal 20 a 24/01 Psicéloga e Educadpra Social.

Elaboragéo de estudo de caso.

Contato telefénico com o responsavél de um
usuario

Elaboracao de relatdrio 27/01 Psicologa

Contato telefénico com o responsavél de um .
usuario _
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[ o
34
Reunido com Equipe Técnica 28/01 Psicéloga, Coordenagdo do Centro Dia e Diregéo.
Reunido Equipe Técnica 29/01 Psicologa, Coordenacéo do Centro Dia, Presidenta e
Direcao.
Elaboragéo de relatério mensal. 30 e 31/01 Psicologa.
Contato telefénico com o responsavél de um
usuario

- Revisdo PDU: 0

- Revisédo Estudo de Casos: 3

- Reunides: 2

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 0

- Nimero de atendimentos (Atendimentos e orientagdes, atendimento domiciliar): 0

OBS: Durante o periodo de férias, ndo foram realizados atendimentos presenciais. O profissional se dedica & atualizac3o das documentagdes do servico e oferece suporte
telefonico aos responsdveis pelos usudrios.

Sazal, WS

DATA E ASSINATURA: oJhJX m etietima
CRP-04/59¢91
Jodo Monlevade, 31 de janeiro de 2025.

| L cicborgio
Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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{RRL
Mértia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
Jodao Monlevade - MG - 31/01/2025 CPF: 040.424.516-16

ot

APAE RELATORIO ATIVIDADES JANEIRO DE 2024
de Jodao Monlevade

CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE

” COMPETENCIA: Cintia Dias Silveira

NOME DO SERVICO DE REABILITAGAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE

zOm&m DA ATIVIDADE / BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZAGAO PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)
ACAO | (DATA INICIAL E FINAL)

Elaboracao de estudo de casos

02/01 Educadora social.
Atendimento aos
' usuarios, familias e
Educadores Sociais do
Centro Dia.  Elaboragao de estudo de casos 03/01 Educadora social.

Elaboragéo de estudo de casos 08/01 Educadora social

Elaboragao de estudo de casos

07/01 Educadora social. PC:CF%\

Cintia Dias Silveira

13409082638
Educadora Social
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4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

lFum;io: Educadora Social
Cintia Dias Silveira

|Atividades: Reunido de
planejamento no Centro dia.

WiieteondBd
Mércid Ferreira Pites Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-15

AQ



Elaboragéo de PDU

9

08/01 Educadora social.
09/01
Elaboracdo de PDU Educadora social.
Elaboragio de PDU
13/01 Educadora social.
Revisao de PDU 14/01
Educadora social
v_m:m_mamsﬁo de propostas para 15/01 Edliwedons 56
ambiéncia
Planejamento de propostas para
ambiéncia 16/01 Educadora social.
= = \ -
M_NMMMMM:S de propostas para ?ﬁ@o@
m 17/01 Educadora Social, e s
Mercia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
Elaborag&o de PDU 20/01 Educadora Social. Coundd-"

Cintia Diss Silveira
Hwh.ooo.wmm-wm
Educadora Socja
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Elaborac&o de estudo de caso 21/01 Educadora social
Planejamento de propostas para 22/01 Educadora social.
ambiéncia.
Planejamento de atividade para 23/01 Educadora social e psicéloga.
ambiéncia.
Planejamento de atividade para 24/01 Educadora social e psicéloga.
ambiéncia.
Elaboragao de PDU 27/01 Educadora social. ’ P
Liwderq®)
Mércif Ferreira Pireg Cardoso
RG: MG-10.587.940
i . CPF: 040.424.516-16
28/01 Educadora social.

Elaboragdo de estudo de caso

Coound&

Cintia Dias Silveira

134.090.826-38
Educadora Social




ambiéncia.

o
T 29/01 i r%.
e Elaboragdo de PDU
Educadora social.
30/01
o Em:m_mimzs de atividade para T
ambiéncia.
« Planejamento de atividade para 31/01 Educadora social.

- Reviséo e elaboracdo de PDU: 7
- Revis&o e Elaboragéo de Estudo de Casos: 6
- Reunides: 2

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 0

oferece suporte telefénico aos responsaveis pelos usuarios.

- Namero de atendimentos (Atendimentos e orientagdes, atendimento domiciliar):0

OBS: Durante o periodo de férias, nao foram realizados atendimentos presenciais. O profissional se dedica a atualiza

¢éo das documentagdes do servigo e

‘ z?@.@@@

DATA E ASSINATURA:

Jodo Monlevade, 31 de janeiro de 2025.

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Cospnds

Cintia Diag Silveira

mn_cnwno

.826-38
ra Social
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ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA— REF

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA ”
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaboragao é a execugéo do
projeto “Ampliando atendimento”, visando & consecucdo de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no

OBJETO DA PARCERIA ) L
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presentel

instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 08/01/25 a 05/02/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 07 .

PRESTAGCAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.265,60

fw ' Lircieerafid

Fernand¢ Vieira Barbosa Mérofa Ferreira Pijes Cardoso
Contadlor da OSC o Presidente da OSC
_ A : —
CRG - 79875, 1a® 9 Mércia Ferreira Pires Cardoso
qond0 T q8l0” RG: MG-10.587.940 -
e 19 CPF: 040.424.516-16

e Q)
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1 - EXTRATOS BANCARIOS

14

o e

Fernando Vieira Barbosa Mércia Ferreira-Pires Cardoso
Contador da OSC Presidente da OSC
LRG-T 280 (o3 Mércia Ferreira Pires Cardoso
\igra8e RG: MG-10,587.940
cornand o §80 | CPF:040.424.516-16
G o
CRG 16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMiGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bal, Joao Monlevade —

- e-mail: projetos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAOQ DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

PERIODO: 07/01/25 a 05/02/25

.

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
® SALDO * DESPESAS COM PESSOAL
07/01/25 R$ 40.934,60 | 05/02/25 R$ 4.2656
ANTERIOR ¥ (Item 3) y .
o
PUBLICA MANUTENCAO (item 4)
* DEVOLUCOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 8) (ltem 5)
® OUTRAS ®* DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (Item 6)
®* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
08/01/25 RECEITAS R$ 40.934,60 | 05/02/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.265,60
- - . 05/02/25 | SALDO R$ 36.669,00

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

® Os rendimentos seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

W

Fernando \fieira Barbosa
Contador da OSC

A
CRC 479, 87830
o \L 5‘0 1
'S et 619 ol
N

Méraja Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

AG
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bali, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar cépias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf,

eletrénicas )

COMPROVANTE DE
COMPROVANTES DAS T —
. CARGO/
ITEM FUNCIONARIO » DESPESAS
FUNGAO ” B
MES REMUNERACGCA
5 DATA DA TRANSF.
COMPETENCIA (0]
1) Sara Lufsa Theodoro Roque Janeiro25  |R$  2.220.50 04/02/25
de Lima Psicélogo Clinico
Janeiro/25 04/02/25
2) Cintia Dias Silveira Educador Social RS 1.428,64
Janeiro/25 05/02/25
3) Encargos FGTS RE 311,22
Janeiro/25 05/02/25
4) Encargos INSS R$ 305,25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 4.265,60

/9

Fernando Vjeira Barbosa
Contadorjda OSC
CRC —-[79.875
Femando Vigira Barbosa
CRC-MG 19.875/0-2

,LLQLCG{W@

Mén?a Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

AT}



05/02/2025, 08:43

0 Visualizar Pix agrupados

Banco do Brasil

: g Consultas - Extrato de conta corrente

ot s e s e

Cliente - Conta atual

Agéncia 22209

Conta corrente 607134 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Periodo do

G3320508281728701
05/02/2025 08:43:12

extrata Més atual
Langamentos
bale?nt(‘;et & W ovgrt].enlo Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
07/01/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior g,00C
04/02/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.401 1.428,64 D
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
04/02/2025 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 20.402 2.220,50D
341 3059 10979663644 SARA LUISA THEODO
04/02/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.649,14 C 0,00C
05/02/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 20.501 311,220
05/02 08:41 APAE
05/02/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 20.502 305,24 D
05/02 08:42 APAE
05/02/2025 0000 00000 999SALDO 616,46 D
Invest. Resgate Autom. 39.259,32 C
Saldo 38.642,86 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/02/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 05/03/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 39.381,24
W e
Transacéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
7
Jrci@enefO
rcia Ferreira Pifes Cardoso
»f RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

A

O

htlps:llautoatendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=3.2.3#ltemplatel—-ZFconsuitas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas ; 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEIL: 19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 01/2025
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 21510 52 Operacional Sa ide - Serdi/Pipa
Codigo Descricdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.416,18
93 Desc. Auxilio Alimentagio 30,00 1,00
104 INSS 9,00 194,68
Total Vencimentos Total Descontos
2.416,18 195,68
Valor Liquido 2.220,50
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,18 2.416,18 2.416,18 193,29 2.221,50 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA liQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parceria - Termo de Colaboracio

N _ A /9094

Yodtin Ao
‘1 Presidente

APLE[IN i

. 2

Atesto qua os servigos foram prestados |

e/ou os maferiais foram recebidos

" APAE . doJoio Monlavade

-

A9



05/02/2025, 08:44 Banco do Brasil

SISBB -~ SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
85/02/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.43.59
2220902220 SEGUNDA VIA age1

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG
CONTA: 55.875-@

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNP]: 109.796.636-44

VALOR: R% 2.220,50
DEBITO EM: ©4/02/2025

DOCUMENTO: ©20402

AUTENTICACAO SISBB: 4.4E3.736.CDF.FFC,9E2

' g
= Lite el
Mérdla Ferreira Pirés Cardoso

G: MG-10.587.940
PF: 040.424.516-16

fw

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.2. 3#template/~2F consultas~2F868-1.bb%3Favalie=sim 2/4



= @ ASSOCIACAO DE PATS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ey e ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

".'"m.l.m".:' Rua Palmas, 234, Ban, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
“opy A e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
FOLHA DE PONTO Mé#":Gme‘m ifes Cardoso
Ea. : MG-10.587.940
MES: JANEIRO/2025 CPF: 040.424.516-16
Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:

Nome: Sara Luisa Theodora Roque de | CPF: 109.796.636-44

Lima

Cargo: Psicéloga CTPS 109796 série; 364

Inicio do. Fim do
o/ _ Intervalo Intervalo
14 106:5% A28 [ SR LG
15 0659 1023 |skRumz
</ 16 _\,@:5_?{ 16: Y- sl

17 ;51 . o L Q
20 [42- QA4 AG- 33 | SLRWma
21 _|3: QA 33-33° | sprboma,
22 _071.QQ 1M-39 | 8rplima
23 M3, Qa AG: 34 | SiRbma,
24 - C= i O = < Lb A
27 |12:51 \G.29 - | sStRMmmg
28 106 51 Ak e IO~ QAR Lo
29 Ppe. 56 M 2¥- |5/ RUm
30 KQ: ”g 1G: Q8 kR,
31 _0e.55 V0. 88 | ekRUma,




ASSOCTACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas
Jodo Monlevade

, 234

Redbo de Pagamento de Salario

MG

CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 01/2025
Caédigo Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistenci Socal
Codigo Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.474,20
124 Salario Familia 1,00 65,00
104 INSS 7,50 110,56
Total Vencimentos Total Descontos
1.539,20 110,56
Valor Liquido 1.428,64
Salario Base Saldrio Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do M&s Base Calculo IRRF Faixa IRRF
1.474,20 1.474,20 1.474,20 117,93 1.174,05 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
04, 09 05 Cussrol—r
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

N-

Pago com Recursos Piblico
Parcerla ~ Termo de Colaboragio

A2 /2084

I,M/(Xﬁﬁbf@

Preside nter
APLE/ITA

e/ou cs materiais foram recebidos

Em_04/.04.../39..

TTAPAE U de Jodo Monlavads

Ateslo que os servigos foram prestados :




05/02/2025, 08:44

g l Consultas - Emissédo de comprovantes

Banco do Brasil

(G3320508281728701

05/02/2025 08:43:59

: it
i

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
05/82/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.43.59
2220902220 SEGUNDA VIA 8801

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 68.713-4

FINALIDADE: @6 PAGAMENTQO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
BANCO: @33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAO MONLEVADE-INT-MG
CONTA: 1.009.284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA

CPF/CNPJ: 134.090.826-38

VALOR: R$ 1.428,64
DEBITO EM: ©4/02/2025

DOCUMENTO: ©2e4e1
AUTENTICACAQ SISBB: F.8BO.FCF.969.7A1.A2E

Lt il

Meértia Ferreira Pirés Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.2.3#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGQS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
s ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL'MARIA SENHORINHA

By e Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPI N°19,155.282/0001 24
eI TTT L

A e-mail: projetos.apacim@email com =Fone:(031)3851.3952
ABRE RO R VAT

P

FOLHA DE PONTO Méffé Ferreirg %s Cardoso
PERIODO: JANEIRO 2025 G: MG-10.587.940

CPF: 040.424,516.15

Contratante: Associagio de Pajs e Amigos dos Excepcionais de Joio
_ _ Monlevade _
Nome: APAE | CNPJ: 19,1 §5.282/0001-24

Funcionaria:
CPF: 134.090.826-38
CTPS 9378498 - Série: 0040/MG

Cintia Dias Silveira
Cargo: Educadora Social




= ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Y o . ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

P it Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 60.713-4, do Termo de Colaboragao n° 12/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associacdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
Janeiro/2025, das seguintes obrigacdes:

Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS
Cinthia Dias Silveira | 05/02/2025 | 117,93 110,56
Sara Luisa Theodora R. de Lima | 05/02/2025 193,29 194,68
TOTAL 311,22 305,24

’X/@@M@Q}b W

Mércfa Ferreira I5ires Cardoso Fernand¢ Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRC +79.875

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Fernando Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2



N’

25, 08:44 Banco do Brasil
SISBB -~ SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
05/02/2025 - AUTOATENDIMENTO - 88.43.59
2220902220 ago1

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

ID: E0000000020250205114131701008274
CNP] DO PAGADOR: 19,155.282/8001-24
VALOR: R$311,22
TARIFA: R$3,08
DATA: 85/02/2025 - 08:41:54

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/6001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTITUICAD: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 2€088000000080523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,80. 0 valor definitivo
poderad ser consultado no BBDPJ.

Notificacac enviada em: 85/082/2025 - @8:41:55

DOCUMENTO: ©285061

AUTENTICACAO SISBB: F.496.961.7AF.B1A.664
Central de Atendimento BB

4964 6001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

8888 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento. d

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0860 729 0083

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Quvidoria.

ff.c{fﬁ%@

RG: MG-10.587.94¢
CPF:040.424 51616

Meércia Ferreirg Pires Cardosg

20



05/02/2025, 08:44 ' Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
05/02/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.43.59
2220962220 eeoel1

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCTIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

SOBRE A TRANSACAO

1D: E0008000020250205114211461808043
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$305,24
TARIFA: R$3,02
DATA: ©5/02/2025 - 08:42:25

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI
AGENCIA: 4188 - CONTA: 00090200080000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente -
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDP3J.

DOCUMENTO: ©2e502
AUTENTICACAO SISBB: 1.€41.741.136.497.478

Central de Atendimento BB
4964 0801
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0038

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

=~ Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

LAciatn i)
Mérdia Ferreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
PF:040.424.516-16

%

4

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi?v=3.2.3#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim 4/4



COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relagéo do

Rua Palmas , 234 - B, Baii - CEP: 35930-314, Jodo Mon

Janeiro/025 e valores a serem descontados:

Janeiro / 2025

s funcionarios associados com os res

levade- M.G.

CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Jodo Monlevade, 22 de Janeiro de 2025,

pectivos saldrios do més de

MATRICULA/ DESCONTO DC
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO CLUBE DE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edméia Crispim
Fernandes 1.637,13 32,74 il
Marcia Elisa de Paula
Silva 2.095,44 41,90 I o S 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 19x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 FRRR 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 o L
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 07x20 — 179,56
117800 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 03x12 —- 500,74
Gislaine do Carmo
Marce”no 2.082, 08 41 '64 *ﬁtti*********ﬁ****i*
Adrian Fabiano Martins
Frade
1 1 3456 1 .602'40 32’04 iiii**a**********ﬁ*
Marlene A. Teothénio 1.468,48 29,36
\
SUB - TOTAL ....vossenrinssssensussseenssssessssssssssssessseseeesess s 412,65 1.340,00 70,00
O T AL eertorssmt sttt sssoe s s st s8R Bt 1.822,65
Atenciosamente, a8

Neusa

Me’rc? Ferreira Pires-€ardoso

G: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16



about:blank

age 1 011

SicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
instituicao:

ISPB:

Pagamento

Tipo chave:

Chave:
Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituigao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Descrigdo:
ID Transagéo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

Pix via chave

CPF/CNPJ

***310.649/0001-**

COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
18.310.649/0001-74

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00360305

07/02/2025 - 10:26:13

1822,65

copremon

E01644264202502071226nJZMy9APcqV
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

e
WAereeoufd
Mér%l Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16

29
W

10/02/2025



[~ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
heagqaanntis ESCOLA DE EDUCAGCAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Wi o Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
R e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimentos
dos Impostos

FGTS
INSS/GPS

—
arfeAed
" Mékda Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
! CPF: 040.424.516-16

®:




o FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
Pagar este documento até

[CPF/CNPJ do Empregador ] [Nome/Razéo Social do Empregador ] 20/02/202
2

19.155.28 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

NGm. de Pag. | | Identificador Tag
i 1 0125020552920590-0 | | 19155282 01/2025 MENSAL

Composicao do Documento

as 2159 aj

Quantidade Indenizagao .
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisdrio Compensatéria Encargos FGTS Total
01/2025 23 5.075,79 0,00 0,00 0.00 507579
Total Geral: 5.075,79 0,00 0,00 0,00 5.075,79

B,
Macte oD
Mércla Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
- ~ CPF:040.424.516-16 - - -
Observagodes

Data de geragéo da Guia: 05/02/2025 as 13:55:48 - Pagina 1/ 1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do enderego https.//| fgtsdigital.sistema.gov.br

OTs

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PIX Copia e Cola:

00020101021226900014br.gov.bcb.pix2568pix-greode.caixa.gov.br/api/v2/cobv/5b4a387ab09a46c8be37d9432352537052040000530. 923CALXA FEDERAL 114262070503+ +#63049CA

Payload Location:

plx-greode.caixa,gov, br/api/v2/cobv/5b4a38Tab0ga46cibed7do43a25a5370 @



about:blank

rage 1 o111

sicooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador
Nome:
CPF/CNPJ:
Instituig&o:
ISPB:
Destinatario
Nome:
CPF/CNPJ:
Instituicao:
ISPB:

Dados Pagamento

Data do Pagamento:
Valor do Pagamento;

Identificador:
ID Transagao:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

10/02/2025 - 13:52:21

5075,79
70e79d073a9¢c4b658cf2{86b947b8639
E01644264202502101346r8tfteqtX9n

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

/ -
}/Uﬂu%%—.‘ y@
ércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

32

)

10/02/2025



. Documento de Arrecadacio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Saocial
19.155.282[0001-23 [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]

Periodo de Apuragao Data de Vencimento Nurnero do Documento ) Pagar este documento até
Janeiro/2025 20/02/2025 07.16.25036.6556478-0 m
r01;;-.;enra(;,«§es

Valor Total do Documento

6.752,18

N° Recibo Declaragdo: 50000308058181

A

Composigao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagio Principal Muita Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5.279,36 5.279, 36
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:01/2025 Vencimento:20/02/2025
©561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 1.472,82 1.472,82
87 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAls
PA:01/2025 Vencimento:20/02/2025

Totais 6.752,18 6.752,18

<
Ul i)

Meérda Ferreirg PiresCardoso
G: MG-10.587.94¢9
PF:040.424 514.16

k SENDA (Versao:5.2.0) Pagina:  1/1 05/02/2025 13:41:33 7

85820000067 8 521803852503 510716250364 65564780273 8 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais
| 85820000067 8 ] L521803852501ﬂ | 51071625036 4 | [ 65564780273 8 ' CNPJ: 19.155.282/0001-24

i ' Numero: 07.16.25036.6556478-0
Pagar até: 20/02/2025
Valor: 6.752,18




Page | ot 1

SICQOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

10/02/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 14:02:09

ORIGEM DA OPERAGAQ
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 22578634

DATA PAGAMENTO: 10/02/2025

CODIGO DE BARRAS: 85820000067521803852505107162503665564780273

VALOR TOTAL: 6.752,18

cl: 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
) EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICAGAO: E349A558-20C4-44BA-8661-F21E20AAB62F

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

- ;
M{@@
Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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, PR 4 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
227 &, ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
S T T T T T LA Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

o T e~

APAR J0KO MIONLEVADE e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGCADO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da
Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagéo de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragéo n°® 12/2024, durante o prazo de 10 (dez)

anos, contado do dia (til subsequente ao da prestacgdo de contas.

Jodo Monlevade, 05 de fevereiro de 2025

MU E0A0D
Mércid Ferreira Pire’s Cardoso
residente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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3 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
% - ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
S LI T T T Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24

s TR

APAE I0AO MONTEVADE e-maik: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:{031)3851.3952
3 ANEXO V )
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagdo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaragio.

Jodo Monlevade, 05 de fevereiro de 2025

o

Fernando Vieira Barbosa
Assinatura do contador g carimbo ou identificagao

i ~
CRCMG 7987 §10-2 PWIWQ

Meérlia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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@JICRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME...cciic0000 : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF. syl = 51265685

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:12:30.
Valido até: 09/03/2025.
Cédigo de Controle: 775217.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

>

e
l e

—Fdér:l;l Ferreira Pifes Cardoso

G: MG-10.587.940
PF: 040.424.516-16



@JCRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

L N——— : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
] SRR . ***.512.656-**

A presente CERTIDAO nzo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acgo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:11:44.
Valido até: 09/03/2025.
Cddigo de Controle: 826750.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

LA CLaRA D
M?cia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424,516-16
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im_a, 'OBJETIVO Zm_OwumeB._mbﬂhu JParclalol i Parclal 02 Parclal 03 Parclalo4 | Parclal 05 Parcial 06 Parcial 07 ) Pa-clal 08 Par:lal 09

Parcil11 | parciali2 " parcial 13 TOTA.

Promover atividades diversas que
proporcionam o desenvolvimento i

das habilidades de clo  (Contrutachio de 71 Psl

linguagem, convivencia, para ¢ esenvolver atividad 2s no .

i deined s el Caitth Dis; o curis Wviih RS 2.064,00{ RS  2.204,56 RS  2.204,96| RS 2260,73 | RS 272228 RS  2.833.03| RS 2.220,5%0
corporal, lateralidad?, |de 20 horas semanais.

coordenacio motora, noglo

espacial, entre outras habilidades

Promover atlvidades diversas que

bl ° Contratagio de )1 Educador

___-_”.._-L_“_-._.-aﬂ...”cﬂﬂ”ﬂ”:ain-p Soclal para desenvolver

Intependanies. u s, atlvidades no Centro Dla, iom | RS 132,61} RS  1.41523| RS 1.415,23 | RS 1.598,62 | RS  1.730,87 | RS  1.797.85| RS 1.428,4
corpors, carga horaria de 20 horas

coordenaglio motora, nogio semanals.

‘espacial, entre outras habllidades

Manter o registro e
arquivamento dos dacuemntos
erelatorios dos usuarios

Aquls ¢ko de 12 pastas catdlogo

317,15 R$ 311,22 | R¢ 466,80

a
N
2
§ L
2

Encarj;os dos Funclonérios 309,54 | RS 309,24 | RS RS 616,16
|Saide Inial T RS T 66.360,00 | RS, 62.645,00 | RS 8.753,07 | RS 5:803,88 RS aD93a60 | RS 36.669,00 1 RS, . 36.669,00 | RS RE36.4369,00 ;
Total dareceita - RS -~ [R§ - TRS RS TR RS RS = I'Rs . RS ~"TRs 1§ i HAREF
Devol ugio- RS RS 37,50 | RS - |Rs :agat| ; } i RS - IRS -
otal. : RS R$ 392943 1 RS 392943 | RS = '.17650 | RS 473437 | RS  5.097,68 | RS 426560 | RS s RS foe LB, - ]
R§ ; i 2 ;
B RS RS 3,27 | RS 14.823,84 | RS  5(.796,65 | RS 46.012,28 | RS  40.934,60 | RS  36.669,00 | RS  36.669,00 | R$  36.669,00 | RS 36,669,00 : W 36.669,00
RS 637,72 |R$ . 88282 |RS  :.219,05 | RS 141639 | RS 174134 | RS 197386 5 : i ;
. R RS 59.390,83 | RS 15.706,66 | RS 501570 | RS 47.438,67 | RS 4267534 | RS  3B.642,86 | RS 36.669,0(1 | RS  36.669,00 | RS  36,669,00 WS 36.669,00 |




ASSOCIAGAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bay, Joio Monlevade — MG, CEP; 3500-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
email: teleapasim@yahoo.com bt - Fone:(031)3851.3952

ATA DE RETORNO DA POSSE DA PRESIDENTE DA APAE DE JOAO
MONLEVADE APOS CONCORRER A ELEIGOES MUNICIPAIS

No dia onze de novembro de dois mil e vinte e quatro, na sede da Asso?iacéo de Pais
e Amigos dos Excepclonais de Jo&o Monlevade — APAE, reuniram- se a Sra. Mércia
Ferreira Pires Cardoso, o Presidente da APAE de Jodo Monlevade, Sr. Raphael Bicalho
Garcia, e a Secretaria da instii'giqéo, Sra. Neusa de Souza Salles, para o retorno a
Presidéncia da APAE de Jodo Monlevade da Sra. Mércia Ferreira Pires Cardoso,
desincompatibilizada até a presente data por ter concorrido as eleigbes municipais para
o cargo de vereadora, para o término do mandato até o final de 2025. A partir da data
de registro desta Ata, a DIRETORIA EXECUTIVA da APAE fica composta da seguinte
forma: PRESIDENTE: Sra. Mércia Ferreira Pires Cardoso, brasileira, casada, Tecndloga
em Meio Ambiente, portadora do RG n® MG-10.587.940 e CPF n® 040.424.516 -16,
residente na Rua Qiti, n® 58, bairro Recanto Paraiso, na cidade de Jodo Monlevade —
MG, Cep 35930-137; VICE-PRESIDENTE: Sr. Raphael Bicalho Garcia, brasileiro,
casado, Administrador de empresas, portador do RG n® MG-11.971,806 e CPF n°
069.153.556-41, residente na Rua Gomes Batista, n® 378, apto 601- bairro Nossa
Senhora da Conceigéo, na cidade de JoSo Monlevade — MG, Cep: 35930-033; 1°
DIRETORA SECRETARIA: Sra. Aparecida Maria Vieira Nogueira, brasileira, casada,
Professora, portadora do RG n® MG-9.053.194 e CPF n® 032.391.646-55, residente na
Av. Candido Dias, n®1.502, bairro Loanda, na cidade de Jodo Monlevade - MG, CEP
35931-046; 2° DIRETORA SECRET&BIA: Sra. Maria Elisa Bicalho, brasileira,
divorciada, Auxiliar administrativo, portadora do RG n® 550.432 e CPF n® 138.209.906-
15, residente na Av. Castelo Branco, n® 83, bairro Republica, na cidade de. Joéo
Monlevade — MG, CEP 35930-090; 1° DIRETOR FINANCEIRO: Sr. José Geraldo Cota,
brasileiro, vidve, Empresario, portador do RG n® M-48.361 e CPF 119.152.006-44,
residente na Rua Ricardo Leite, n® 76, bairro N. Sra. Da Canceigéo, anc Monlevade —
MG, CEP 35930-017: 2° DIRETOR FINANCEIROQ: Sr. Randolfo Bruno Rocha Santos,
brasiieiro,‘casado, Comercigrio, portador do RG n° M-6.088.399 e CPF n® 265.198.836-
20, residente na Rua Alberto Scharlé, n® 840, bairro Aclimagéo, na cidade de Jo&o
Monlevade — MG, CEP 35930-003; DIRETORA DE PATRIMONIO: Sra. Raissa
Conceigéo Batista Cruz, brasileira, casada, do Lar, portadora do RG n® MG-16.153.738
e CPF 005.834.006-00, residente na Rua Santo Antdnio, n® 209 -~ apto 03, bairro
Laranjeiras, na cidade de Jodo Monlevade — MG, CEP 35930-386: DIRETORA SOCIAL:
8ra. Rosimar Fernandes, brasileira, divorciada, Comerciante, portadora do RG MG-
10.323.976 e CPF n° 030.955.436-64, residente na Rua Valdir Mareira' de Souza, n®




ASSOCIAGAO DE PAIS € AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bay, Jolio Monlevade ~ MG, CEP: 3590-314 CNPJ N¥19,155.282/0001-24

email: teleapaeim @vahao.com br - Fone:(ﬁ‘ﬂ 1)3851.3952

168, apto 202, bairro Santa Barbara, na cidade de Jo&o Monlevade — MG, CEP 35930-
149. CONSELHO FISCAL: EFETIVOS: Srs.: José Eustaquio Pires Gengalves; Marcos
José Cassemiro, Joacyr Cipriano Ncg'uefra,_ IS_UPLgEI ES: Sris: Marcilene Geralda
Nogueira, Eva Aparecida Eugénio, Maria da Conceigéo Aparecida Nunes Domingues.
CONSELHO DE ADMINSTRACAO: Srs.: Nilda Ventura Miranda,_Thamiris Silva Glicério
de Matos, Simone de Fétima \jdal Ferreira, Marcia da Silva Aratjo Martins e Vilma
Teresa Ferreira Pires. Esta Ata vai assinada por toda a Diretoria Executiva e por mim,
Neusa de Souza Salles. Jodo Monlevade, onze de novembro de dois mil e vinte e quatro.

,".‘. ™ f, %; 3, »
pidiren,  F Lraienr f AR £, i

Presidente; Mércia Ferrelra Plres Cardoso
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27/02/2025, 08:05 Gmail - APAE- PENDENCIAS PRESTAGCAO DE CONTAS

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 27 de fevereiro de 2025 as 08:05
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Apés a andlise da prestagdo de contas parcial 07, do Termo de Colaboragao n°® 12/2024- CMDCA, seguem as

pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestagdo de contas:

- Pagina 03 - Anexo |l Relatério de Execugéo do Objeto-REO corrigir o periodo de execugéo.

- Pagina 06 - Relatdrio Fotografico de atividades falta assinatura e CPF do responsavel pelo processo de prestagdo
de contas.

- Pagina 09 - Corrigir o ano no relatério de atividades da educadora social- JANEIRO/2025.

- Pagina 10 - Relatério Fotografico de atividades falta assinatura e CPF do responsavel pelo processo de prestagao
de contas.

Prazo para a entrega da documentagao: 06/03/25, até as 10h, impreterivelmente.

Wm@u}@ W i«)f;}i}, clm;) .\':Plogl 95-

Atenciosamente
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
" Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb1 GTeb&view=pt&search=al!&permthid=thread-a:r-282299855?1 39144829&simpl=msg-a:r-2295856174... 1/



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
- - Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE JOAG MONIEVADE e-mail: projetos.apaeim@agmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIA PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAI
oS0 PARCEIRA CAQ DE PAIS E A ONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboracdo é a execucéo do
projeto “Ampliando Atendimento”, visando & consecugdo de

OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente]
instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 08/01/25 a 05/02/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAOQ N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

- PARCIAL 07

PRESTACAO DE CONTAS

VALOR: R$ 4.265,60

_ | 0
1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: e

~ Objetivo Geral:

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto “AMPLIANDO ATENDIMENTO", através da
contratag@o dos servigos de profissionais de Psicologia e Educador Social para atuar no Centro Dia da
APAE de Jodo Monlevade, na ambiéncia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
que atuam na Instituicdo devido ao aumento da demanda dos usudrios atendidos na APAE de Jodo
Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaboragéo do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuario — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atencéo individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentos facilitadores da organizagéo do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagdo no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugéo dos objetivos do servigo com o usuario; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliacdo dos resultados;

- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia;

- Propor melhorias do processo;

- Interagir com a Coordenacéo do servigo para fomento de informacées.

- Dar suporte e apoio & equipe do Centro Dia;

- Acompanhar e assessorar os usuarios em todas as atividades do servigo, inclusive nas atividades
programadas fora da unidade de convivéncia e promocdo de inclusdo social, grupal, comunitaria,




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAC MONLEVADE

JEN R ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
wtagg it Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
TP e-mail: projetos.apaeimi@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA

Funciio: Psicéloga
Sara Luisa Theodora Roque de
Lima

Atividades: Reunido de
planejamento no Centro Dia.

i Gislaine Marcelino
Gislaine Matcélino Coordenadora de Projetos
CPF: 114.938.816-12 CNPJ: 19.155.282,’?001'24
DA
Responséavel pela Prestagio de Eéritad™

&

Jrcord

Mérdia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mercia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-18




>mm00_>0..0 DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APA Jch g VAR email: ioaomonlevade@apaemg.org.br- Fone:(031)3851.3952

RELATORIO ATIVIDADES JANEIRO DE 2025

de.Jalio Monlevade Jodo Monlevade — MG — 31/01/2025

CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE

COMPETENCIA: Cintia Dias Silveira

NOME DO SERVICO DE REABILITAGAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE

NOME DA ATIVIDADE / | BREVE DESCRIGAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZAGAO PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)
ACAO (DATA INICIAL E FINAL)
e Flaboracgdo de estudo de casos
02/01 Educadora social.
Atendimento aos
usuarios, familias e
Educadores Sociais do
Centro Dia. e Elaboragao de estudo de casos 03/01 Educadora social.
o Elaboragdo de estudo de casos 06/01 Educadora social
e FElaboragdo de estudo de casos
07/01 Educadora social.

A adld )
TR
Métie Serreira Pires Cardoso
v \. ?Q-B.mm.«.ﬁo

Aanre. nAN A4 R1G6-16

r— 1




Elaboragéo de PDU

08/01 Educadora social.
09/01
Elaboragéo de PDU Educadora social.
Educadora social.
Elaboragéo de PDU 10/01
aonap e P 13/01 Educadora social.
Reviséo de PDU 14/01
Educadora social
_u_m_._m_m&mao de propostas para 15/01 Educadora social
ambiéncia
Planejamento de propostas para
ambiéncia 16/01 Educadora social. m.(,.,.a.%
\ \")
GOV 2600\
e
A7 80
Planejamento de propostas para -
ambiéncia 17101 Educadora Social.

R

Mércid Ferreira Pires Cardosa
RG: )10.587.940
rer: 040.424 516-16




Elaboragéo de PDU

20/01 Educadora Social.
Elaboragéo de estudo de caso 21/01 Educadora social
Planejamento de propostas para 22/01 Educadora social.
ambiéncia.
Planejamento de atividade para 23/01 Educadora social e psicéloga.
ambiéncia.
Planejamento de atividade para 24/01 Educadora social e psicologa.
ambiéncia.
Elaboragao de PDU 27/01 Educadora social. ;
.fén.u \FQ
S
28/01 Educadora social. <

Elaboragao de estudo de caso

UM

[ piresardoso
97940

Ny

RG.ME

- AAD

#»8.516-16




29/01

e Elaboragao de PDU
Educadora social.

30/01
e Planejamento de atividade para .
ambiéncia. Educadora social.
o Planejamento de atividade para 31/01 Educadora social.
ambiéncia.

- Revisdo e elaboragéo de PDU: 7

- Revisdo e Elaboragédo de Estudo de Casos: 6

- Reunides: 2

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 0

- Numero de atendimentos (Atendimentos e orientagdes, atendimento domiciliar):0

OBS: Durante o periodo de férias, ndo foram realizados atendimentos presenciais. O profissional se dedica a atualizagdo das documentagées do servico e
oferece suporte telefdnico aos responsaveis pelos usuarios. 4&%_

DATA E ASSINATURA:

Jodo Monlevade, 31 de janeiro de 2025.




: ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
AN ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
g4 u::..' Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJT N°19.155.282/0001-24

FIIAN

............ il E

4 —RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA I

Puncio: Educadora Social
Cintia Dias Silveira

Atividades: Reunifo de
planejamento no Centro dia.

———@——w - ' e rceling
Gislaine Marcelino

Coordenadora de Projetos
CPF: 114.938.816-12 cyp: 19.155.282/0001-24
Responsavel pela Prestagéo de Qontas .

P
Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presideénte da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA
MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes legais,
conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® ¢ & @& ¢ ¢

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jo&o Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Margo de
2025.

CRISTIANO VASCONCELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



ADMIMISTRAGAC 2025 - 2028

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragédo: N° 12/2024

Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025

Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais) - Repasse: 05/07/2024

Prestacédo de Contas - Parcial 07 no valor de R$ 4.265,60 (Quatro mil, duzentos e sessenta e cinco reais e

sessenta centavos) - Referente ao més de janeiro/2025.

MONITORAMENTO

O objeto desta parceria visa a execugdo do projeto “Ampliando
OBJETO DA PARCERIA Atendimento”, visando a consecugéo de finalidade de interesse publico e
reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES
DE MONITORAMENTO
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Janeiro/2025

ACOMPANHAMENTO DAS O objetivo proposto no Plano de Trabalho ndo foi cumprido no periodo em
AGCOES DA PARCERIA analise.

SSULTADOS [ X ] parciais

S

O objetivo estabelecido no Plano de Trabalho ndo cumprido pela OSC

durante o periodo de monitoramento. A OSC justificou que devido ao
ACOMPANHAMENTO DAS

METAS DA PARCERIA E
EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

recesso escolar no més de janeiro ndo houve atendimento no Centro Dia
com a psicologa e com a educadora social.
A OSC também justificou que ainda ndo é possivel informar a data provavel

paraaa ss;gao das 12 pastas catalogos previstas e pactuadas no plano de

trabalr\o

AP AT

Setor de Parcerias - Casa a Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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TRANSPARENCIA E
CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de
Contas estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
nos seguintes enderecos:

e hitps://omim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.qov.br/publicacoes

e htips://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGCAO

ANALISE QUANTITATIVA
r’

No més de janeiro, que é periodo de férias da OSC, ndo foram realizados
atendimentos presenciais. A Educadora Social e a Psicologa, se dedicaram a
atulalizagdo de documentos do servigo e ofereceram suporte telefénico aos

responsaveis pelos ususarios.

ANALISE QUALITATIVA

A OSC oferece servigos de Protegdo Especial de Média Complexidade, em
periodo integral, aos usuarios com deficiéncia intelectual e mditipla, que

integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X ] Social

CONTROLE SOCIAL

O monitoramento é realizado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,—
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, e suas
respectivas comissdes, conforme os Artigos 59, § 2° e 60 da Lei 13.019/2014.

- \TOS OBSERVADOS

-

A OSC néo cumpriu as metas pactuadas no plano de trabalho no periodo em

analise.

CONCLUSAO

Conclui-se que a APAE executou ndo as agbes descritas no plano de trabalho,

no periodo em analise.

6idoo? Goinaf)

P (S350

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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Jodo Monlevade, 25 de margo de 2025.

Qi)
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 25 de marco de 2025.
HOMOLOGA_GAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES:
A OSC |ustificou que devido ao recesso escolar no més de janeiro ndo houve atendimento no Centro Dia com a psicéloga e com a
educadora social.
A OSC também justificou que ainda ndo é possivel informar a data provavel para a aquisi¢do das 12 pastas catalogos previstas e
pactuadas no plano de trabalho.
Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 59. A administragdo pablica emitird relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e o submetera & comissdo de monitoramento
e avaliagdo designada, que o homologaré, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da

prestacgdo de contas devida pela organizagdo da sociedade civil. Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Leij.
(Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagcdo pela administragdo publica e pelos érgéos de controle, a execugdo
da pafceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das dreas correspondentes

de ajuacao existentes em cada esfera de governo. (Redacio dada pela Lei n® 13.204, de 2015) .

et (g
Renatd de Oli z :Xde Flavio Cristiano Pires Machado
g

- Membro -

' @k Fing >

José 3 José Go raujo Filho

- Membro - - Membro -

Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigées legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes & serem celebradas entre 0 Municlpio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

« Rita de Céssia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

c’“"_/"'&' - .

Laércio José Ribeiro e
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

7 — Nossa Senhora da Concelgdo ~Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027

Rua Geraldo Miranda, 33
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento constitui o PARECER TECNICO referente a prestagdo de contas da
PARCIAL 07 do Termo de Colaboragdo n° 12/2024, formalizado entre o municipio de Jodo
Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 28/06/2024, conforme o processo de Chamamento Publico n®
03/2023. A responsabilidade por esta parceria € do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente (CMDCA), sob a gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social (SMAS), com recursos financeiros do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia
de Jodo Monlevade (FMIA/JM).

A analise e aprovagdo dos projetos e planos de trabalho sdo atribuicdes do CMDCA,
conforme deliberagéo da plenaria em reuniéo ordinaria realizada em 18/10/2023, registrada
na Ata n° 447. O Gestor de Parcerias é responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugao
da parceria, respeitando as agdes previamente aprovadas pela Organizagdo da Sociedade
Civil (OSC) e documentadas no processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagéo
da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagbes da administragdo
publica e dos ¢érgédos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, e o
artigo 60 da Lei n® 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela
Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n® 401/2025, de
10/03/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n° 13.019/2014,
porém a meta 02, referente a aquisicdo de 12 (doze) pastas catalogo, ndo foi cumprida
conforme o estabelecido. A justificativa apresentada pela OSC, informando que a aquisi¢do
seria realizada em breve, ndo constitui uma explicagdo adequada para o ndo cumprimento
da meta, uma vez que n&o foram fornecidos detalhes concretos sobre os motivos ou o prazo
para a efetiva implementagdo da agdo. Ademais a execugéo financeira foi condizente com

os documentos fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do objeto da parceria.
Cabe salientar que a Lei n® 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos

especificos, o monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos

Cffers

conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organiza¢do da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou
concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo
pormenorizada das atividades realizadas e a comprovac¢do do alcance das metas e

dos resultados esperados até o periodo de que trata a prestagdo de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de
contas da PARCIAL 07 da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE (APAE), valor de R$ 4.265,60 (quatro mil, duzentos e sessenta e
cinco reais e sessenta centavos), em razdo da documentagdo apresentada pela OSC, a
qual atende as exigéncias da Lei n° 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 25 de margo de 2025.

“

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n°® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
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DISPOE SOBRE A DESIGNAGAQ DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAC DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
oasng\@éﬁs DA SOCIEDADE CIVIL

0 |PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legals, corferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lel Orgénica Municipal; ;

R%SOLV&

Muni¢lpio|e as Organjzages da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagda de

Art. 1% Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre.o
contas, nds termos do Art, 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parég{'afo anico - A manifestagio conclusiva sobre & prestagéo de contas fica gondiclonada a:

- Aprésentagao do Relatério Téenico de Monitoramento g Avaliagio;

It - Homologagdo do Relatdrlo Técnloo de Mon'itpramehta e Avaliagio pela Comigsdo de
Monitorgmento e Avallagéo do MROSC;

1

Il - Erfilssio do Parecer Técnico de andlise de prestagio de contas.pelo Geslor de Parcarias do
MROSC, '

Art. 2“’ Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Oulubro de 2023

B

Laérelo José thalm
Prefeltc Munleipal

Registrada e publicada nesta Assesgoria te Govemo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023. .

[

L e

Gentll Lupas Sréira Bicatho
¢ Assghstt de Gaverno

Rua Ge;‘éiﬁe Miranda, 337 - Nossa Senhora da _Cancgjgaa.ricéo Monievadei MG - CEP: 35930-027
: Fone: (31) 3859-2500 = Www.prmjim.mg.gov.br



2| PREFEITURA DE 3030
" MONLEVADE

s, ADMINISTRAGAC 2025 - 2028

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de t}Q folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 07 DO TERMO DE COLABORACAO N°
12/2024 da APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio
Monlevade, cujo objeto é “Execugdo do projeto “Ampliando Atendimento”,
visando a consecugdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.”, para andlise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 25 de margo de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 013.996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagdo de
Contas da Parcial 07 referente ao Termo de Colaboracdo N° 12/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Apés andlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO COM
RESSALVAS da Prestacao de Contas da Parcial 07 a que se refere o Termo de
Colaboragédo n°® 12/2024, haja vista que as metas pactuadas no plano de trabalho
ndo foram cumpridas no periodo em analise, porém a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado.

Jodo Monlevade, 0% de AQ,MQ 2 de 2025.

= ﬁ/& L
Rita de Cassia dd Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



